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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá modifikací svařovacího rámu kabiny kamionu. V teoretické

části byla vypracována rešerše ohledně zásad při návrhu svařovaných konstrukcí a výrob-

ních technologií, které jsou nezbytně nutné k výrobě rámů. To se týká dělení materiálu na

laseru a plazmě, technologie plošného tváření za studena, obrábění a svařování. Praktická

část uvádí rozbory rámů, konstrukční změny a výrobní postup. Úprava se týká sjednocení

dvou současných rámu do jednoho společného, za účelem snížení ceny výroby rámů, zjed-

nodušení výroby a urychlení automatizovaného svařování kabiny na rámu. V práci byla

řešena výroba prototypového rámu za pomocí svařovacích technologií. Dále vyhodnocení

ekonomických přínosů těchto změn.

Klíčová slova:

Modifikace, výrobní proces, svařovací rám, kabina kamionu.

ABSTRACT

Diploma Thesis deals with modification of weld frame for truck cabin. In the theoretical

part we created document about rulers during design of welding construction and producti-

on technologies necessary for frame production. This applies to laser or plasma cutting of

material, technologies of bending,machining and welding. Practical part shows ( presents)

analysis of frames, construction changes and production procedure. The adjustment deals

with unification of two standing frames into one common one to lower the price of frame

production, simplification and speeding up of automatized cabin frame welding. During

process we solved production of the frame prototype with a help of welding technologies.

Further we evaluated economic benefits of these changes.

KeyWords:

Modification, work process, weld frame, truck cabin.
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ÚVOD

Automobilový průmysl patří mezi oblasti, kde docházelo a dochází k nejširšímu zavádění

robotů do velkosériové výroby. Automatizace se dostává do popředí i díky nedostatku kva-

lifikovaných pracovních sil na trhu práce, nebo i díky faktu, že tímto procesem dochází ke

snižování vlastních nákladů, což je jedno z nejdůležitějších hledisek pro udržení konkuren-

ce schopnosti firmy v tržním prostředí světové ekonomiky.

Při současné ekonomice a konkurenceschopnosti je řešení optimálního návrhu společného

rámu na místě. Řešení tohoto problému zohledňuje technologické, konstrukční a ekono-

mické hledisko.

Charakteristickými znaky současné doby je potřeba šetřit výrobní čas a náklady na výrobu.

Je kladen větší důraz na efektivnost výroby, na jakost výrobků, na jejich technickou a ce-

novou úroveň, na šetření materiálem a energií. Jedním z mnoha nástrojů, které nám tomu

pomáhají, jsou přípravky. Přispívají jak přímému, tak nepřímému zkracování výrobních

časů, zabezpečují vzájemnou plynulou návaznost jednotlivých operací a zjednodušují je-

jich rozsah. Snižují fyzickou námahu dělníků a umožňují současnou obsluhu několika stro-

jů najednou. Pomáhají dokonaleji využívat univerzálního strojního vybavení a zařazení

nekvalifikovaných pracovníků do výrobního procesu, přičemž lze snížit jejich počet.

Modifikace výrobních celků mohou vycházet také ze sociálních skupin zákazníků. Verze

základní „levná“ nemusí být zákonitě zcela odlišná od verze exkluzivní „drahé“. Při dodr-

žení zásad může být výroba flexibilní, ekonomická, rychlá a konkurenceschopná.

Vzniku každého technického výrobku předchází jeho konstrukční zpracování. Při tvorbě

modifikací nebo nových verzí výrobních celků je nutné postupovat citlivě a u každé kom-

ponenty tohoto celku zvážit, zda je nutné navrhnout komponentu zcela novou, nebo upravit

již stávající komponentu pro použití ve všech variantách výrobního celku. Tímto způsobem

se lze vyhnout zbytečně velkému počtu dílů, které poté zahlcují výrobní systém, zvyšují

zaplněnost skladu a kapitál do nich vložený.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONSTRUOVÁNÍ

Konstruováním rozumíme tvůrčí činnost navrhování technických objektů (produktů, stro-

jů), převádění myšlenek a návrhů do materiální formy.

Cílem je:

− Zajistit správnou funkčnost a účinky technických objektů (systému).

− Dodat zákazníkovi kvalitní výrobek, který splňuje všechna jeho očekávání a bude

mu sloužit po dobu své životnosti.

− Výsledkem by mělo být řešení problému podloženou formou technické dokumen-

tace, podle které by se měl dát technický objekt vyrobit.

Navrhování technických objektů dle zásady 3E (ekologicky, ergonomicky, esteticky):

− Ekologicky – technický objekt šetří životní prostředí jak při výrobě, tak při použí-

vání a likvidaci.

− Ergonomicky – technický objekt by měl být snadno ovladatelný a nijak složitý, aby

svého uživatele neobtěžoval, neunavoval nebo nepůsobil jinak negativně.

− Esteticky – zákazník většinou vnímá a hodnotí technický objekt z hlediska vzhledu,

proto by měl výrobek odpovídat současným trendům. [1]

1.1 Zásady konstruování

Navrhování konstrukcí je jedním z úkolů konstruktéra. Myšlenky ztvárněné na výkrese by

měly co nejvíce odpovídat společenským potřebám.

Konstruktér ovlivňuje míru produktivity práce na výrobku a určuje charakter výroby. Dle

světových průzkumů je svou prací schopen ovlivnit:

− 80 % nákladů na materiál.

− 60 % mzdových nákladů.

− 20 % celkových režijních nákladů.

− 100 % užitkových vlastností výrobku. [2]

Kritéria, která by měla dobrá práce konstruktéra splňovat:

− Žádná součást se nesmí porušit po stanovenou dobu životnosti konstruktérem.

− Každá součást musí splňovat očekávanou funkci a nesmí rušit činnost jiné.

− Všechny součásti uzlů, všechny podsestavy konstrukce musí přenášet příslušné za-

tížení a musí efektivně a ekonomicky umožňovat funkční pohyb.
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− Součást musí být technologická a musí umožňovat její montáž. [3]

1.2 Konstrukční optimalizace

Výrazné rozšíření v oblasti výzkumu konstrukční optimalizace zažíváme v současné době

díky rozsáhlému vývoji vědy, technologií a produktivity ve společnosti. Konstrukční opti-

malizace je cílena na produkci bezpečných a ekonomických objektů či struktur při rozlič-

ných zatíženích a konstrukčních materiálech.

Vlastnosti jako jsou například pevnost, štíhlost, stabilita, únava či také požadavky jako

metody produkce vedou k dosažení optimálního designu. Všechny požadavky a podmínky

jsou vyjádřeny ve formě omezení a ekonomického hlediska nebo mechanických vlastností

vyjadřujících objektivní funkci. Poté následuje zformování matematického modelu optima-

lizace a vyřešení patřičnými algoritmy. [4]

1.2.1 Klasifikace konstrukční optimalizace

V roce 1960, kdy rychlý vývoj počítačové techniky a metody konečných prvků započal

vývoj a výzkum, jak zaručit spolehlivé a efektivní metody ke zkvalitnění návrhu konstruk-

cí. Toto odvětví spadá do oblasti mechaniky.

Konstrukční optimalizaci můžeme dělit na základě vlastností konstrukčních proměnných

na:

− Optimalizace se spojitými proměnnými.

− Optimalizace s diskrétními proměnnými.

− Optimalizace se smíšenými proměnnými.

1.2.2 Aplikace konstrukční optimalizace

Konstrukční optimalizaci, v širším slova smyslu, můžeme aplikovat k vyřešení téměř jaké-

hokoliv technického problému. Charakteristické problémy z rozdílných technických oblastí

zdůrazňují tento fakt:

− Design dílů s minimální hmotností v leteckém a kosmickém průmyslu.

− Design turbín, čerpadel a teplo přenosných zařízení pro maximální výkon.

− Design stavebních struktur jako nosníky, mosty, základy či věže.

− Stavby s minimální hmotností odolávající zemětřesení, větru a dalším typům ná-

hodných zatížení.

− Optimální návrh elektrických strojů jako motorů, generátorů a transformátorů.
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− Plánování údržby a výměny dílů za snižování operačních nákladů. [5]

1.2.3 Postup konstrukční optimalizace

Zhruba 50 % úsilí při řešení problému zabere jeho správné vyjádření a formulace. Je vhod-

né sledovat dobře zavedené procesy pro vyjádření a formulování konstrukčních optimali-

začních úloh. Pokud se správně formuluje problém, docílí se brzy optimálního výsledku.

[5]

Většina úloh optimalizace se řeší pěti krokovým procesem:

− Krok 1 – vyjádření problému.

− Krok 2 – sběr dat a informací.

− Krok 3 – identifikace, definování návrhových proměnných.

− Krok 4 – identifikace cílové funkce.


[…]


10 minut

59 Kč

8 minut

47,20 Kč

15 minut

88,50 Kč

3 minuty

17,70 Kč

Doba návozu (vý-

vozu) ze svařovací

linky/cena

3 + 3 minuty

35,40 Kč

3 + 3 minuty

35,40 Kč

5 + 5 minut

59 Kč

2 minuty

11,80 Kč

Doba svařovacího

procesu na lin-

ce/cena

37 minut

1 727,90 Kč

29 minut

1 354,30 Kč

60 minut

2 802 Kč

6 minut

280,20 Kč

Pro získání celkově ušetřené částky bylo počítáno s minutovými sazbami dle Tabulka 15.

Je zde zahrnuta minutová sazba na dělníka montáže a dělníka vysokozdvižného vozíku.

Mnohem důležitější sazbou je ovšem cena za průjezd svařovací linkou. Ceny jsou přepočí-

tány dle kurzu 27,31 Kč za 1 euro z ČNB 04/2020.
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Tabulka 15. Minutová sazba operací.

Paušál stanovený na 1 minutu operace

Instalace (deinstalace) 5,90 Kč/min

Převozy 5,90 Kč/min

Svařování na lince 46,70 Kč/min

Celkově ušetřený čas při svařování na novém typu rámu je 19 minut. Z tohoto pohledu

není ušetřený čas příliš velký, ale tvoří 15 % celkového počtu minut při procesu svařování

kabiny. Pokud vezmeme v potaz množství vyráběných kabin za rok, tak se dostaneme na

ušetřenou částku 569 612,40 Kč/rok. Prvotní požadavek koncového zákazníka byl ušetřit

15 000 Euro (cca 410 000 Kč) za rok při provozu linky. Zákazník ovšem netušil, že mno-

hem více peněz se ušetří za výrobu rámů. Souhrn ušetřených peněz vidíme v Tabulka 16.

Tabulka 16. Výsledek ušetřených peněz.

Počet Ušetřeno za ks Ušetřeno celkem

Rámů (přípravků) za rok 15 ks 125 260 Kč 1 878 900 Kč

Kabin za rok 1 596 ks 356,90 Kč 569 612,40 Kč

2 448 512,40 Kč
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a zkonstruovat sestavu svařovaného a zároveň

montovaného rámu jako přípravek pro svařování kabiny kamionu. A dále sestavit výrobní

postup pro tento rám. Důležitým kritériem bylo ekonomické hledisko ušetřených peněz

díky modifikaci rámu.

Teoretická část práce pojednávala o teorii konstruování a následně o jednotlivých techno-

logiích výroby. První kapitola pojednává o přístupu ke konstruování a metodiku optimali-

zace. Ve druhé kapitole je vysvětleno jak postupovat před samotnou výrobou a na co vše se

zaměřit. Zbylé kapitoly teoretické části se zabývají technologiemi výroby pro dosažení

konečného výrobku.

Praktická část této práce se zaměřovala nejprve na rozbor již používaných rámu, přes nastínění

konstruování společného rámu až po úkony spojené s výrobou prototypového rámu. Rám byl

vyroben na základě výkresové dokumentace.

Při výrobě celé konstrukce bylo třeba dbát s maximální přesností stanovených rozměrů dle

výkresové dokumentace, neboť sebemenší odchylka na jedné straně této prostorové konstrukce

svařence nám může vytvořit velkou nepřesnost na druhém konci. Svařenec bylo nutné neustále

kontrolovat na přesnost rozměrů, jelikož po zavaření, tedy vnesení tepla a následném chladnutí

byla deformována pnutím. I přes řadu problémů s výrobou bylo dosaženo stanoveného cíle –

tedy technologicky zvládnout výrobu svařovacího rámu kabiny kamionu.

Při výrobě svařovaného rámu se pohybujeme s přesností výroby v řádech ±1 mm

v ideálním případě. Proto bylo potřeba po ukončení výroby rámu, jej nechat přeměřit na

3D měření. Hodnoty z tohoto měření byly vyhovující a rám se tedy mohl začít testovat

v provozu.

Závěrem práce byl zhodnocen ekonomický přínos modifikace rámu, který vyšel nad oče-

kávání zadavatele. Požadavek byl stanoven ve výši 15 000 Euro/rok (cca 410 000 Kč).

Vzniklá úspora činí 356,90 Kč při procesu svařování jedné kabiny. Když tuto částku vyná-

sobíme počtem kabin za rok (1 596 ks), tak se dostaneme na částku 569 612,40 Kč. Mno-

hem větším překvapením ovšem byla ušetřená částka za výrobu modifikovaného rámu

oproti předchozím dvěma rámům. Rozdíl činil 125 260 Kč/ ks. Tyto rámy se vyrábí

v počtu 15 ks za rok a ušetří se 1 878 900 Kč. Sečtením částek se dostaneme na konečných

2 448 512,40 Kč.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

%

°

°C

CNC

ČSN

EN

HRC

ISO

Kč

kg

L

MAG

Max.

MPa

mm

MIG

OTK

P

PEEK

PNKD

PKD

Procento

Stupeň

Stupeň celsia

Computer Numerical Control – počítačem řízený obráběcí stroj

Česká státní norma

Evropská norma

Zkouška tvrdosti podle Rockwella

International Organization for Standardization – mezinárodní organizace

zabývající se tvorbou norem

Korun českých

Kilogram

Levý

Svařování kovů v ochranné atmosféře aktivního plynu

Maximálně

Mega Pascal

Milimetr

Svařování kovů v ochranné atmosféře inertního plynu

Odbor technické kontroly

Pravý

Polyetereterketon

Polykrystalický kubický nitrid bóru

Polykrystalický diamant

TIG Tungsten Inert Gas – svařování wolframovou elektrodou v atmosféře inert-

ního plynu
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