Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Michal Škařupa

Studijní program: N3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Výrobní inženýrství

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
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Vedoucí diplomové práce: Ing. Martin Řezníček, Ph.D.
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Název diplomové práce: Modifikace svařovacího rámu kabiny

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce, kterou vypracoval Bc.Michal Škařupa vychází z požadavků praxe, která stále řeší
možnosti úspor ve výrobě a možnosti sjednocení ve výrobě. Práce je řešena pro konkrétní zadání
svařovací linky. Student musel prokázat znalosti z různých odvětví strojírenské výroby
s přihlédnutím na ekonomickou stránku výroby. Student pracoval na práci dlouhodobě a samostatně
pravidelně konzultoval a přicházel s vlastními nápady. Celkově přístup studenta k práci hodnotím
velmi kladně. Po kontrole na původnost díla, byla práce posouzena jako původní.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 22. 05. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce